
 1

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 30 marzo 2020 

Determinazione dell’Area Alberghiera-Economale e Provveditorato n. AEP/43/2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiera-Economale e 

Provveditorato 

 

 

Il Responsabile del 

Procedimento  

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati)   

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

 

  
Firmato digitalmente 

Prot. n. 

444/2016 

 

Oggetto: 

 

IN MERITO ALL’ACQUISTO IN REGIME DI URGENZA DI 

CAMICI MONOUSO OCCORRENTI ALLE STRUTTURE 

DELL’ASP IMMES E PAT NELL’AMBITO DELLA 

CONTINGENTE EMERGENZA SANITARIA. CIG 826113476F 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

dato atto della contingente emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del contagio da Covid-19, da 

cui è derivata un’esigenza incomprimibile di fabbisogno aziendale per talune tipologie di 

dispositivi, tra cui camici monouso, considerata finanche l’estrema difficoltà di reperimento degli 

stessi sul mercato interno ed internazionale; 

considerate le plurime formalizzazioni di fabbisogni urgenti di camici monouso, che quest’ASP ha 

inoltrato a società operanti nel settore, nonché alla Centrale regionale di Committenza – Aria 

S.p.A., anche per il tramite della Sezione della Protezione Civile della Regione Lombardia, allo 

stato prive di riscontro, giuste evidenze agli atti dell’amministrazione; 

rilevata, nell’ambito della progressione dell’emergenza epidemiologica e sanitaria di cui trattasi su 

tutto il territorio lombardo, l’indifferibile esigenza di garantire, a tutela del personale e degli ospiti 

delle Strutture Socio-Sanitarie amministrate da quest’ASP, a fini di tutela della sicurezza e 

nell’ambito delle azioni di massimo contenimento del rischio di diffusione del contagio, i dovuti 

approvvigionamenti di camici monouso, il cui fabbisogno, notevolmente mutevole in ragione della 

non prevedibilità dei tempi di flessione della fase acuta, sono stati stimati, almeno nel primo 

periodo, in complessivi n. 30.000 pezzi; 

considerato che, nell’ambito dell’infruttuosa esplorazione di mercato finalizzata alla ricerca ed 

individuazione di Operatori Economici, anche su territorio estero, disponibili a dare seguito a dette 

forniture, è pervenuta la proposta formalizzata della società WBF Europe BV n. 7013/EXP/EU, i 

cui valori economici, anche avuto riguardo alla specifica contingenza emergenziale, sono peraltro 



 2

da ritenersi sostanzialmente congrui e coerenti con i prezzi medi di tali dispositivi in regimi di 

vendita ordinari; 

dato atto dell’idoneità tecnica del prodotto proposto in rapporto alle caratteristiche tecniche 

indicate, in termini generali per tutte le forniture riferite al dispositivo in esame, dal Responsabile 

Servizio Prevenzione e Protezione, Arch. Monica Bertamé, come da evidenze in atti; 

ritenuto, pertanto, anche in ragione delle specifiche previsioni di cui agli artt. 63, comma 2, lett. c) e 

163 del D.Lgs. 50/2016, la sussistenza dei presupposti oggettivi legittimanti l’acquisto, in regime di 

estrema urgenza per eventi imprevedibili non imputabili in alcun modo a quest’ASP, di 

formalizzare affidamento di fornitura, per i quantitativi sopra stimati, alla società WBF Europe BV 

– Singel 250 – 1016 AB Amsterdam (NL), per un importo complessivo di € 77.700,00, incluse 

spese a titolo vario (trasporto, consegna e tasse), esente IVA; 

richiamata Determinazione AEP/41 del 19.03.2020 riferito ad acquisto, in regime d’urgenza, di 

mascherine chirurgiche e FFP2 per un totale complessivo di € 126.902,00, si prende atto della 

comunicazione della società WBF del 27.03.2020 di proposta di sostituzione, al fine di poterne 

garantire la consegna, di mascherina FFP2 di cui ad offerta sopra menzionata (3M Aura 9322) con 

modello avente le medesime caratteristiche, ad un prezzo unitario di € 2,50, con conseguente 

rideterminazione in riduzione del valore complessivo dell’affidamento in € 123.050,00; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

richiamata la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

visti i conseguenti provvedimenti normativi e regolamentari aventi ad oggetto misure in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero territorio 

nazionale, nonchè da ultimo, il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante 'Misure di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19', pubblicato in Gazzetta Ufficiale - 

Serie Generale n. 70 del 17.03.2020, con entrata in vigore in pari data;  

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal 

Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con 

Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 



 3

DISPONE 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato: 

1) di formalizzare affidamento per la fornitura di camici monouso, secondo i quantitativi 

indicati in premessa alla società WBF Europe BV – Singel 250 – 1016 AB Amsterdam 

(NL), giuste condizioni economiche e prestazionali di cui a offerta presentata n. 

7013/EXP/EU, agli atti dell’Amministrazione, per un importo complessivo di € 77.700,00, 

incluse spese a titolo vario (trasporto, consegna e tasse), esente IVA; 

2) di rilevare che il suddetto onere verrà imputato ai competenti conti di contabilità a cura 

dell’Area Economico Finanziaria, come in appresso specificato: 

Pio Albergo Trivulzio:  

€ 64.750,00 (spese a vario titolo comprese) 

Co.Ge 500.020.00100, budget 203/2020 sub 1, CIG 826113476F 

Istituto Frisia di Merate:  

€ 12.950,00 (spese a vario titolo comprese) 

Co.Ge. 500.020.00100, budget 203/2020 sub 2, CIG 826113476F 

 

3) di rilevare l’intervenuta rideterminazione in riduzione del valore complessivo 

dell’affidamento di cui a Determinazione AEP/41 del 19.03.2020, pari a € 126.902,00 (spese 

a vario titolo comprese) in € 123.050,00 (spese comprese). 

 

 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

 (dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 
 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


